

Lietuvos Respublikos

Sveikatos apsaugos ministerijos

Korupcijos prevencijos skyriui

## Korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimas asmenų registravimo į asmens sveikatos priežiūros paslaugų laukimo eiles ir šių eilių stebėsenos srityje

2015 metais VĮ VGN

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos Korupcijos prevencijos įstatymo 6 straipsnio 2 dalimi, Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos, patvirtintos LR Vyriausybės 2002 m. spalio 8 d. nutarimu Nr.1601 „Dėl Korupcijos rizikos analizės atlikimo tvarkos patvirtinimas“ II skyriumi gyd. L. Širšnaitienė, atsakinga už korupcijos sritį VĮ VGN, atliko vertinimą asmenų registravimo į asmens sveikatos priežiūros paslaugų laukimo eiles ir šių eilių stebėsenos srityje.

**Analizuojamas laikotarpis:** 2014.09.01-2015.09.01

**Atliekant korupcijos pasireiškimo tikimybę vertinama veiklos sritis:**

Asmenų registravimas į asmens sveikatos priežiūros paslaugų laukimo eiles ir šių eilių stebėseną

**Atlikti veiksmai:**

Atliekant vertinimą, atsižvelgta į ypatumus VGN paslaugų teikimo srityje. VĮ VGN pagrindinė paslaugų sritis yra paslaugų teikimas gimdančioms moterims. Dauguma gimdymų yra spontaniai vyksta savaime ir jų įrašyti į laukimo eiles negalima. Todėl kasdieninio plano šioje srityje nėra ir priimamos visos pageidaujantios gimdyti VĮ VGN. Jų būna tiek, kiek atvyksta tą parą į priėmimo skyrių. Skaiciai svyruoja nuo kelių gimdymų iki 20 per parą.

Planinėms cezario pjūvio operacijoms šiuo metu yra griežtos indikacijos, jos iš anksto yra registruojamos į žurnalą, prieš tai suorganizavus konsiliumą, t.y. operacinio plano aptarimą, dalyvaujant direktorės pavaduotojui gyd. B. Žaliūnui, skyr. vedėjui ir operuojančiam gydytojui. Šioms operacijoms yra nustatyti aiškūs terminai, jų negalima atidėti, nes nėštumas ne ta būklė, kuri gali tęstis be galo. Yra terminas, kada operacija turi būti atlikta ir jis gali svyruoti kelių dienų, bet ne savaičių ar mėnesių bėgyje. Skubios cezario pjūvio operacijos atliekamos nedelsiant, jų skaičius neribojamas.

Moterys, kurios hospitalizuojamos į nėštumo patologijos skyrių, taip pat yra priimamos tiek kiek atvyksta. Priėmime dirbantis gydytojas nusprendžia, ar reikalinga stacionarinė pagalba ir moter

neatsakoma. Kadangi ligoninė yra ne daugiaprofilinė, tai į mūsų ligoninę nukreipiami tie pacie-  
kurie neturi ryškios ekstragenitalinės patologijos. Tai taip pat padeda išvengti eilių.

Į ginekologijos skyrių atvykstančios pacientės dėl būtinios pagalbos hospitalizuojamos nec  
ir reikalinga operacija atliekama 30 min bėgyje. Prieš atliekant didesnės apimties ginekologin  
operacijas, pacientės yra konsultuojamos, užvedant ambulatorines korteles. Paskiriama oper  
data ir apimtis. Dažniausia operacija paskiriama 1 savaitės bėgyje, nes pacientė turi atlikti  
reikiamus tyrimus poliklinikoje. Ypatumas yra dar ir tai, kad operacijos data dažnai derinama  
menstruaciniu ciklu, todėl kad operacijas galima atlikti tik tam tikru laikotarpiu. Taigi kai kuric  
pacientės operuojamos ir po 3 savaitių. Ginekologinėje pagalba didesnę dalį užima dienos  
chirurgijos paslaugos, t.y. kada pacientė hospitalizuojama ryte iki 8 val., o išvyksta tą pačią di  
po pietų. Tai taip pat padeda išvengti eilių.

Konsultaciniame centre yra konsultuojamos pacientės, kurios atvyksta, turėdamos ambulator  
grandies siuntimus aukštesnio lygio akušerio-ginekologo konsultacijai. Priimamos visos, kurios  
atvyksta tą dieną. Jų būna iki 40 per dieną. Planinės konsultacijos atliekamos toms pacientėms  
išankstiniu užrašymu, kurios lankosi nėštumo priežiūrai VĮ VGN Konsultaciniame centre. Jos  
vidutiniškai konsultuojamos 1 kartą per mėnesį arba kada iškyla problema.

Kiekvieną mėnesį kadru skyriaus D. Dragelienė teikia informaciją ligonių kasoms apie  
egzistuojančias eiles VĮ VGN. Ataskaitose pažymima, kad eilių ligoninėje nėra.

#### **Išvada:**

Išanalizavus asmenų registravimo į asmens sveikatos priežiūros paslaugų laukimo eiles ir šių eil  
stebėseną ir nustatius, kad eilių nėra, korupcijos pasireiškimo tikimybė nebuvo nustatyta.

Gyd. L. Širšinitienė, atsakinga už korupciją VĮ VGN